Câmara Municipal de Ijaci

Legislatura 2013/2016

Rua João Francisco Lopes, 234   -   CEP: 37218-000   -   Centro
Telefone (fax) : (35) 3843-1153 / 1007

E-mail: camaraijaci@gmail.com   -   Site: www.ijaci .mg.leg.br

Portaria Nº 1/2016

 NOMEIA TESOUREIRO DA CÂMARA MUNICIPAL

  Fábio Mesquita de Almeida, Presidente da Câmara
Municipal de Ijaci/MG, no uso de suas atribuições legais, em especial os artigos 215 e
216 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º.  Nomear o Vereador Lino dos Santos Filho para exercer as funções de
Tesoureiro da Câmara Municipal.

§ 1º. São Atribuições do Tesoureiro, dentre outras:
a) assinar cheques emitidos pela Câmara Municipal, juntamente à Presidente;
b) assinar minutas diárias de receitas e despesas e ordens de pagamentos extras
orçamentários;
c) assinar relatórios dos balancetes das receitas e despesas mensais juntamente à
Presidente e ao Contador;
d) assinar termo de conferencia de caixa e relatórios anuais quando exigido por
órgãos fiscalizadores;
e) supervisionar a guarda dos canhotos ou segundas vias dos cheques emitidos.

§ 2º. Fica o Departamento de Finanças e Contabilidade obrigado a prestar todas as
informações necessárias ao desempenho das funções mencionadas no parágrafo
anterior.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ijaci, 04 de Janeiro de 2016.

Fábio Mesquita de Almeida
Presidente